ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO FUNDO MUNICIPAL DE

APOSENTADORIA E PENSÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPIRA. Aos 25 dias do mês de

junho de 2024, às quatorze horas, na sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e

Pensões de Itapira, situada na Rua Joaquim Inácio nº 42, centro, Itapira SP, compareceram os

membros do Conselho Fiscal, sendo: Rhandara de Mello Fernandes, André Augusto

Cavenaghi e Luis Alexandre Palomo. Discutiu-se sobre os balancetes da despesa e da receita

relativos ao mês de maio.

Empenhado do Mês Liquidado do Mês Pagamento do Mês Empenho a Pagar

 R$          5.794.936,11   R$     5.820.532,81   R$        5.807.332,51   R$          96.036,94

Receita Orçamentária Receita Extra Total
 R$          7.617.123,00   R$     1.406.891,26   R$        9.024.014,26
No mês de maio, as receitas orçamentárias totalizaram o valor de R$ 1.024.006,99. Há um

salto em relação ao mês de junho. Portanto, o fato de auferir a receita pelo regime de caixa,

evidencia a data que ocorreu. Para a teoria financeira isso se torna um problema para a

formulação de estratégias e planejamento a longo prazo, mas para a fiscalização acaba sendo

um guia na averiguação dessas variações de período de arrecadação. Nesse caso, ficou

explícito a diferença entre as arrecadações do mês de maio e junho. Sobre o Relatório

Analítico dos Investimentos, relativo ao mês de maio, o enquadramento de que se trata a

Resolução 4.695/18, especialmente de seus artigos dirigidos aos Fundo de Previdência

Própria, a Renda Fixa possui o percentual de 64,06% da carteira, ou R$ 100.120.019,52,

distribuídos de acordo com os incisos e alíneas do artigo 7º da referida Resolução com retorno

de 0,94%.  Sobre a aplicação em renda variável, constatamos a distribuição auferida pelos

artigos 8º, 9º e 10º sendo 28,50% da carteira ou R$ 44.551.874.33. com retorno de -1,19%.

Sobre a aplicações no exterior a com aplicação de 7,44% da carteira ou R$ 11.629.553,67.

Variou + 5,659%. De forma geral os investimentos obtiveram retorno acumulado de 1,81%

entre janeiro a maio para uma meta de 4,37%, perdendo para seu benchmarking.  Na curva

patrimonial, avaliamos um recuo de curto prazo, mas uma crescente de longo prazo.  Para

observar o Investimento, sua meta de rentabilidade e a diferença delas, elaboramos esse

gráfico comparativo.

Nada mais havendo nada a tratar damos por encerrada a reunião e eu André Augusto

Cavenaghi, membro, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os presentes. Itapira, 25

de junho de 2024.

Rhandara de Mello Fernandes - Membro do Conselho Fiscal

André Augusto Cavenaghi - Membro do Conselho Fiscal

Luis Alexandre Palomo -  Membro do Conselho Fiscal

-13,98%

60,29%

82,14%

32,99%
41,33%

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

-20,00%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio

INVESTIMENTOS X META DE
RENTABILIDADE

Retorno Mensal Meta de Rent. Acum. GAP Acumulado